
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

03 Março 2017 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Clara Oliveira de Medeiros 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Jorge Luís Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  38 

 

Licença Médica/Afastamentos  40 
 

 



 

5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 099/2017-DG/CA                                            Caicó-RN, 2 de março de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.013493.2016-53, de 30 de março de 2016; 

 

 

CONSIDERANDO, 

               ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

  RETIFICAR as portarias abaixo especificadas visando a correção da concessão 

da Progressão Funcional ao servidor Giovanninni Leite de Freitas Batista, Matrícula SIAPE 

nº. 2566887, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 

Portaria nº 056/2010-

DG/CA, de 16 de 

setembro de 2010 

“CONCEDEU PROGRESSÃO 

FUNCIONAL POR TITULAÇÃO 

[...], com efeitos a partir da data de 

vigência de 11 de junho de 2010 

[...]” 

“CONCEDEU PROGRESSÃO 

FUNCIONAL POR TITULAÇÃO 

[...], com efeitos a partir da data de 

vigência de 16 de setembro de 2010 

[...]” 

Portaria nº 129/2013-

DG/CA, de 04 de julho 

de 2013 

“CONCEDEU PROGRESSÃO 

FUNCIONAL [...], com efeitos 

retroativos a 11 de junho de 2013 

[...]” 

“CONCEDEU PROGRESSÃO 

FUNCIONAL [...], com efeitos a 

contar de 26 de outubro de 2013 

[...]” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



 

6 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 100/2017-DG/CA                                            Caicó-RN, 3 de março de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.008834.2017-50, de 23 de fevereiro de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 15 de abril de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor NAILTON TORRES CÂMARA, Matrícula SIAPE 

nº 1999105, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, lotado no 

Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 101/2017-DG/CA                                            Caicó-RN, 3 de março de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.008836.2017-49, de 23 de fevereiro de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 15 de abril de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor RHODRIGGO MENDES VIRGINIO, Matrícula 

SIAPE nº 1088356, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

              Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 102/2017-DG/CA                                            Caicó-RN, 3 de março de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.008832.2017-61, de 23 de fevereiro de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 14 de abril de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor ALEXANDRE VIEIRA BELTRÃO, Matrícula 

SIAPE nº 2117056, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

               Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 103/2017-DG/CA                                            Caicó-RN, 3 de março de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.008831.2017-16, de 23 de fevereiro de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 2 de abril de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO, Matrícula 

SIAPE nº 1857698, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 
 

 

 

 

 



 

10 
 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

              Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 104/2017-DG/CA                                            Caicó-RN, 8 de março de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 11/2017-DG/CA-IFRN, de 8 de março de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  DESIGNAR o servidor ALESSANDRO VINÍCIUS PEREIRA ROLIM DE 

ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1830990, para representar o Diretor-Geral do Campus Caicó, na 

reunião do CODIR, a realizar-se no dia 13 de março de 2017, na Reitoria deste Instituto.  

    

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

             Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 105/2017-DG/CA                                            Caicó-RN, 9 de março de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.010876.2017-51, de 8 de março de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Serviços 

Gerais e Manutenção do Campus Caicó, no período de 15 a de março a 13 de abril de 2017, em 

virtude do afastamento do titular Ary Torres Araújo Neto, Mat. SIAPE nº 1836860, para 

capacitação. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME 

 

PERÍODO CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2266155 
Bruno Maia da 

Costa 

 

15 à 29/03/2017 
FG.1 

 

Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

 

Diretoria de 

Administração 

 
1888129 

Gleydson Giovanni 

Simplicio de 

Oliveira 

 

30/03 à 

13/04/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



 

12 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 106/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 10 de março de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta no Processo nº 23139.008035.2017-83, de 20 de fevereiro de 2017;  

 

  

  

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 14 de março de 2017, a segunda 

parcela do gozo de férias relativas ao exercício 2017, compreendido no período de 13 a 22 de 

março do corrente ano, da servidora MARIA DAS VITORIAS DE MACEDO AZEVEDO, 

Matrícula SIAPE nº 1673019, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 7 a 15 de agosto de 2017; tendo 

em vista atender ao interesse da instituição. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 



 

13 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 107/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 10 de março de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta na Processo nº 23139.008265.2017-42, de 21 de fevereiro de 2017; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, com efeitos retroativos a 21 de fevereiro de 2017, a servidora 

Ana Clarissa Bezerra Galvão de Araújo, matrícula SIAPE nº 2183054, como membro suplente 

da Comissão Técnico-Administrativa do Campus Caicó. 
 

II - DESIGNAR, a partir de 9 de março de 2017, o servidor Tiago de Lima 

Wanderley, matrícula SIAPE nº 1883737, para compor, como membro suplente, a referida 

comissão. 
 

III – ATUALIZAR a composição da Comissão Técnico-Administrativa do 

Campus Caicó, designada através da Portaria nº 120/2016-DG/CA, emitida em 12 de maio de 

2016, e atualizada pela Portaria nº 208/2016-DG/CA, de 15 de agosto de 2016, conforme 

quadro a seguir: 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1836860 Ary Torres de Araujo Neto Membro 

2052482 Leila Karyne Torres da Costa Membro 

2072657 Alcione Sayonara de Araujo Membro 

1672955 Cynara Tercia Martins Borges Membro 

1863122 Sandra Regia Ferreira Membro 

1888424 Augusto Cesar de Assis Braga Suplente 

1918984 Jorge Luiz Ferreira Rabelo Suplente 

1883737 Tiago de Lima Wanderley Suplente 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



 

14 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 108/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 11 de março de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e  

 

 
CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.008053.2017-65, de 20 de fevereiro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação 

- RT, equivalente ao título de Doutor em Engenharia Elétrica e de Computação, ao servidor 

HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1734020, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do doutorado em Engenharia 

Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte-UFRN. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 



 

15 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 109/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 14 de março de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta no Processo nº 23139.009817.2017-30, de 3 de março de 2017;  

 

  

  

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 20 de março de 2017, a segunda 

parcela do gozo de férias relativas ao exercício 2017, compreendido no período de 16 a 27 de 

março do corrente ano, do servidor ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE 

ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 1830990, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 4 a 11 de agosto de 

2017; tendo em vista atender ao interesse da instituição. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 



 

16 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 110/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 14 de março de 2017.  
  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

                          o que consta no Processo nº 23139.011792.2017-34 , de 14 de março de 2017;  

  

  

 R E S O L V E: 

 

I - CONSTITUIR, no âmbito do Campus Caicó, Equipe 

Multiprofissional com o objetivo de atender ao que consta na Lei nº 13.409/2016, que 

dispõe sobre a reserva de vagas para pessoas com deficiência nos cursos técnico de 

nível médio e superior das instituições federais de ensino. 

 

II - DESIGNAR, para compor a referida equipe, os servidores abaixo 

relacionados.  
 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 1374554 PEDAGOGA 

MARCIA MARIA AVELINO DANTAS 2082756 
TÉCNICA EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

SUELY SOARES DA NOBREGA 1694426 TÉCNICA EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

ALYNE CAMPELO DA SILVA 2025504 ASSISTENTE SOCIAL 

ANA LARISSA DA SILVEIRA 2043886 ASSISTENTE SOCIAL 

ELAINE CAROLINE DE MACEDO 2155230 PSICÓLOGA 

UALISON BEZERRA COSTA UCHOA 1965178 MÉDICO 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

              Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 



 

17 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 111/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 14 de março de 2017.  
  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO, 

                          o que consta no Processo nº. 23139.002807.2017-73, de 24 de janeiro de 

2017; e 

CONSIDERANDO,  

ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, no período de 15 de 

março de 2017 a 13 de abril de 2017, ao servidor ARY TORRES DE ARAUJO NETO, 

Matrícula SIAPE nº. 1836860, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Engenheiro, referente ao quinquênio aquisitivo do período 

de 24 de janeiro de 2011 a 23 de janeiro de 2016, para que o referido servidor possa realizar o 

curso Orçamento e Gestão de Obras de Engenharia Civil, oferecido pela Unieducar Inteligência 

Educacional S/S Ltda ME. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 



 

18 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 112/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 14 de março de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e  

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.008053.2017-65, de 20 de fevereiro de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação 

- RT, equivalente ao título de Doutor em Engenharia Elétrica e de Computação, ao servidor 

HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1734020, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do doutorado em Engenharia 

Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte-UFRN. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 



 

19 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 113/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 15 de março de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

o período de recesso escolar/férias docentes do campus Caicó; 
 

CONSIDERANDO 

ainda, o cumprimento do Acórdão nº 718/2012 – TCU, de 7 de fevereiro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

  

I – ESTABELECER, durante o período de 16 a 29 de março de 2017, 

correspondente ao período de recesso escolar/férias docentes, o horário de 7 às 19h para 

funcionamento do IFRN – Campus Caicó. 

 

II – DELEGAR aos chefes imediatos, a organização da jornada de trabalho dos 

servidores à eles subordinados, dentro do horário estabelecido no item anterior. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 114/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 15 de março de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.012064.2017-40, de 15 de março de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores 

abaixo relacionados, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

Mat. SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

1888424 
Augusto Cesar de Assis 

Braga 

Assistente em 

Administração 

COAPAC/CA 15/03/2017 1886850 
Katia Simonne Oliveira 

Dias 

Assistente em 

Administração 

2151240 Talyana Gentil Dias Assistente de Aluno 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 



 

21 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 115/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 17 de março de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.011284.2017-56, de 10 de março de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 29 de maio de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora RUTH MEDEIROS DE OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº 2124992, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 116/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 17 de março de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.011286.2017-45, de 10 de março de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 28 de abril de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora CLARA OLIVEIRA DE MEDEIROS, Matrícula 

SIAPE nº 2115407, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no Campus 

Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 117/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 22 de março de 2017.  
   

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.013209.2017-20, de 22 de março de 2017; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos retroativos a contar de 13 de fevereiro de 2017, os 

servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para 

compor a Comissão de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho do âmbito do IFRN – 

Campus Caicó (Ano 2017). 

MATRÍCU

LA 
NOME REPRESENTAÇÃO CONDIÇÃO 

1965500 
SIMONE CARLA PEREIRA DA 

SILVA 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
COORDENAÇÃO GERAL 

2133235 
HUDSON PABLO DE OLIVEIRA 

BEZERRA 
DOCENTE 

COORDENAÇÃO  

EIXO ESTILO DE VIDA 

1975528 ANA PAULA DANTAS FERREIRA 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
FINANÇAS 

2155230 ELAINE CAROLINE DE MACEDO 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 

COORDENAÇÃO EIXO 
ESTILO SAÚDE 

INTEGRAL 

2052482 
LEILA KARYNE TORRES DA 

COSTA 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
COORDENAÇÃO 

 EVENTOS 

1956341 
MARIA DAS VITORIAS DANTAS 

DE GOIS 

TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 

COORDENAÇÃO  

EIXO POLÍTICA 
ORGANIZACIONAL 

1888388 
MARIA DO SOCORRO DE 

OLIVEIRA SOUZA 

TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
COMUNICAÇÃO 

 

II – REVOGAR, com efeitos retroativos a contar de 13 de fevereiro de 2017, as 

Portarias nº 161/2016 e 213/2016-DG/CA-IFRN, emitidas em 17 de junho de 2016 e 22 de agosto de 

de 2016, respectivamente. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAUJO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 



 

24 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 118/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 23 de março de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

             o que consta no Processo  nº 23139.001366.2017-92, de 12 de janeiro de 2017 

 
 R E S O L V E: 
 

  RETIFICAR a portaria abaixo especificada visando a correção do período de 

férias do servidor Luiz Carlos Medeiros de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 1826050, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração. 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 

Portaria nº 024/2017-

DG/CA, de 13 de janeiro 

de 2017                                                    

“[...] no período de 16 de 

janeiro de 2017 a 2 de fevereiro 

de 2017 [...]” 

“[...] no período de 16 de janeiro 

de 2017 a 2 de fevereiro de 2017 e 

de 6 a 17 de fevereiro de 2017 

[...]” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAUJO 

             Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 119/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 27 de março de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no edital 03/2017-PROEX/IFRN e a necessidade de institucionalizar a 

criação do Núcleo de Extensão e Prática Profissional-NEPP; 

 

CONSIDERANDO, AINDA 
 que é necessário disciplinar o processo de criação, funcionamento e 

sustentabilidade desse Núcleo  com base no edital 03/2017-PROEX/IFRN; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º O Núcleo de Extensão e Prática Profissional-NEPP, do Campus Caicó está 

vinculado ao curso Tecnólogo de Design de Moda e será Coordenado por Layla de Brito Mendes 

docente do Campus Caicó, que sob orientação de professores da área, desenvolverá atividades 

relativas à formação profissional do(a) aluno(a), contribuindo para o aperfeiçoamento e ampliação 

dos conhecimentos adquiridos nas atividades do processo de ensino-aprendizagem e ao mesmo 

tempo ofertar, serviços de qualidade, à comunidade (preferencialmente economicamente carente), de 

forma gratuita, através da prática profissional dos alunos de acordo com critérios abaixo: 

1. Existe condições básicas de funcionamento, asseguradas pelo Campus Caicó; 

2. Realizar atividades de extensão em sintonia com o ensino e a pesquisa; 

3. Destinar parte de suas atividades junto à comunidade ou segmentos sociais com baixo poder 

aquisitivo (bairros periféricos, escolas públicas, entre outros); 

4. Apresentar plano de trabalho, no SUAP, para ser desenvolvido durante o exercício de 2017 com 

base nos recursos financeiros destinados neste edital quadro 3; 

5. Estar comprometimento com a continuidade e a sustentabilidade do NEPP em apresentar plano 

de trabalho, anual, para os exercícios seguintes, mediante edital da PROEX e/ou Campus ou 

através de captação de recursos através de editais externos, de acordo com disponibilidade 

orçamentaria da PROEX e/ou Campus ou captado através de editais externo; 

6. Manter sempre atualizado junto a Diretoria Acadêmica, PROEX/ASPROC e 

Diretoria/Coordenação de extensão do Campus, dados referentes ao NEPP; 

7. O envolvimento de discentes nas atividades do NEPP no Campus dar-se-á mediante as seguintes 

condições: 

 Voluntário, mediante Termo de compromisso previamente assinado pelo(a) aluno(a); 

 Bolsista de extensão mediante a disponibilidade de recurso existente para o projeto; 

 Atividade curricular, conforme projeto político pedagógico do seu respectivo curso; 

8. A participação de pessoas da comunidade nas ações desenvolvidas pelo NEPP ocorrerá na 

condição de beneficiários do projeto, podendo ser formalizado através de termo de cooperação 

técnica.  

 



 

26 
 

 

Continuação da Portaria Nº 119/2017-DG/CA  

                                                     

ART 2º O NEPP será constituído pelos servidores abaixo nominados e terá como 

Coordenador (a) o servidor Layla de Brito Mendes. 

ART. 3º O Coordenador e os membros da equipe poderão ser substituídos a 

qualquer tempo, a pedido, ou por decisão do Diretor Geral do Campus. Outros docentes, do IFRN, 

também, poderão se agregar ao Núcleo. 

 

ITEM NOME MATRÍCULA CATEGORIA 

1 Alan Jones Lira de Melo 1940119 Docente 

2 Ermerson de Oliveira Capistrano 1614375 Docente 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAUJO 

          Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 120/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 28 de março de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO,  

                      o que consta no Processo nº. 23139.002831.2017-11, de 24 de janeiro de 2017; e 

CONSIDERANDO,  

ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, no período de 15 de 

março de 2017 a 13 de abril de 2017, a servidora MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 

SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1888388, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração, referente ao 

quinquênio aquisitivo do período de 12 setembro de 2011 a 11 de setembro de 2016, para que a 

referida servidora possa realizar o curso Atualização Jurídica – Servidores Públicos – Lei Nº 

8.112/90, oferecido pela Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda ME. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
 

 

 



 

28 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 
                  Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 121/2017-DG/CA                          Caicó-RN, 28 de março de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO,  

                      o que consta no Processo nº. 23139.007908.2017-31, de 17 de fevereiro de 2017; e 

CONSIDERANDO,  

ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, no período de 8 de maio 

de 2017 a 6 de junho de 2017, ao servidor MARCOS BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 

nº. 1705213, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, referente ao quinquênio aquisitivo do período de 

15 de junho de 2009 a 14 de junho de 2014, para que o referido servidor possa realizar o curso 

Ensino Médio e Educação Profissional no Brasil, oferecido pela Unieducar Inteligência 

Educacional S/S Ltda ME. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
 

 



 

29 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 122/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 28 de março de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO,  

                      o que consta no Processo nº. 23139.010237.2017-95, de 6 de março de 2017;  

 
R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 26 de maio de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação I, para 

o posicionamento no Nível de Capacitação II, do nível de Classificação “D”, ao servidor 

Adair Divino Silva Badaró, Matrícula SIAPE nº 2265824, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, de 

acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo 

XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ 

SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, 

ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do certificado de 

conclusão do Curso de Capacitação: Tingimento de Tecidos (280h), concluído em 7 de maio de 

2016; e outros; com carga horária total de 869 horas, restando 589 horas a título de carga 

horária excedente. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
 

 

 

 

 



 

30 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 123/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 28 de março de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO,  

                      o que consta no Processo nº. 23139.009408.2017-33, de 2 de março de 2017;  

 
R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

do posicionamento no Nível de Capacitação II, para o posicionamento no Nível de 

Capacitação III, do nível de Classificação “D”, à servidora ANA LARISSA DA SILVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 2043886, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e 

no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo 

C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 

004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo 

em vista a apresentação do certificado de conclusão do Curso de Extensão: Sistema para 

Detecção do Uso Abusivo e Dependência de Substancias Psicoativas: Encaminhamento, 

Intervenção Breve, Reinserção Social e Acompanhamento (150h), concluído em 6 de março de 

2016; e outros; com carga horária total de 379 horas, restando 229 horas a título de carga 

horária excedente. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

                  Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 



 

31 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 124/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 28 de março de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.01484.2017-81, de 28 de março de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, da servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

Mat. SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

1886850 
Katia Simonne Oliveira 

Dias 

Assistente em 

Administração 
COGPE/CA 29/03/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 126/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 31 de março de 2017. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014783.2017-03, de 31 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, 

o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1886850 Kátia Simone Oliveira Dias FG.2 
Coordenação de 

Gestão de Pessoas 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 
 

 

 

 



 

33 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 127/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 31 de março de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006672.2017-15, de 13 de fevereiro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 

contar de 18 de março de 2017, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de março 

de 2015 a 17 de março de 2017, à servidora MIRELLY KAROLINNY DE MELO MEIRELES, 

Matrícula SIAPE n° 1734433, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 

da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

34 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 128/2017-DG/CA                                         Caicó-RN, 31 de janeiro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.013736.2017-34, de 24 de março de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 24 de 

abril de 2017, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de outubro de 2015 a 27 de abril de 2017, 

à servidora CLARA OLIVEIRA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 2115407, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 129/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 31 de março de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006727.2017-97, de 13 de fevereiro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 

contar de 20 de março de 2017, da Classe “D-303” para a Classe “D-304”, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 20 de março 

de 2015 a 19 de março de 2017, ao servidor GEAM CARLOS DE ARAÚJO FILGUEIRA, 

Matrícula SIAPE n° 1883948, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 

da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 130/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 31 de março de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006673.2017-60, de 13 de fevereiro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 

contar de 25 de março de 2017, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de março 

de 2015 a 24 de março de 2017, à servidora SHEYLA CHARLYSE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 2210561, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 131/2017-DG/CA                                Caicó-RN, 31 de março de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006675.2017-59, de 13 de fevereiro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 1º de 

abril de 2017, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de abril de 2015 a 31 de março de 

2017, ao servidor ERMERSON DE OLIVEIRA CAPISTRANO, Matrícula SIAPE n° 1614375, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 
 

 

 



38 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

MARÇO/2017 
 

PCDP Servidor 
Objetivo da 

Viagem 
Motivo da Viagem Início  Fim  Total 

000319/17 

Alexandro 

Diogenes Barreto 

- 1046185 

Nacional - 

Convocação 

O servidor participará da 

capacitação ?Entender para 

gerenciar: tipos de ansiedade 

e habilidades sociais para 

gestão?, a ser ofertada aos 

membros do CODIR. A 

capacitação será ministrada 

por Neuciane Gomes, 

docente do Departamento de 

Psicologia da UFRN, D 

06/03/2017 07/03/2017 R$ 317.91 

000343/17 

Samir de 

Carvalho Costa - 

1583768 

Nacional - 

Convocação 

O servidor participará da 1ª 

Reunião PROAD/DIAD 

2017, a ser realizada em 

Natal/RN, no dia 10 de março 

do corrente ano, com início 

às 9h, na Sala de Atos da 

Reitoria. 

10/03/2017 10/03/2017 R$ 99.03 

000397/17 

Alessandro 

Vinicius Pereira 

Rolim de Araujo 

- 1830990 

Nacional - 

Convocação 

Tendo em vista convocação 

da Secretaria do Colégio de 

Dirigentes do IFRN 

(CODIR),  participará o Sr. 

Alessandro Vinicius Pereira 

Rolim de Araujo, Mat. 

SIAPE nº 1830990, CPF nº 

061.425.854-54 

(Coordenador de Extensão 

deste Campus), conforme 

Portaria nº 10 

13/03/2017 13/03/2017 R$ 79.48 

000414/17 

Leila Karyne 

Torres da Costa - 

2052482 

Nacional - 

Treinamento 

A servidora participará de 

treinamento conforme a 

seguir:   Data: 20 e 21 de 

março de 2017 Local: 

Campus Natal-Central - 

Natal/RN Horário: 1º dia - 

Das 9h às 12h e de 14h às 

18h                 2º dia - Das 8h 

às 12h e de 13h30min às 17h.   

Pauta: DOCUME 

20/03/2017 21/03/2017 R$ 255.52 

000520/17 

Ticiana Patricia 

da Silveira Cunha 

- 1672910 

Nacional - 

Convocação 

A servidora Ticiana Patrícia 

da Silveira Cunha, Mat. 

SIAPE nº 1672910, CPF nº 

010.583.744-00, lotada na 

Reitoria, convocada para, no 

Campus Caicó, dia 29 de 

março do corrente ano, fazer 

parte na Semana Pedagógica, 

da Mesa Redonda intitulada 

?Currículo In 

29/03/2017 29/03/2017 R$ 84.93 



39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

000521/17 
Rejane Bezerra 

Barros - 1672892 

Nacional - 

Convocação 

A servidora Rejane Bezerra 

Barros, Mat. SIAPE nº 

1672892, CPF nº 

443.507.594-68, lotada na 

Reitoria, convocada para, no 

Campus Caicó, dia 29 de 

março do corrente ano, fazer 

parte na Semana Pedagógica, 

da Mesa Redonda intitulada 

?Currículo Integrado e Pro 

29/03/2017 29/03/2017 R$ 67.68 

TOTAL R$ 904,55 



40 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

MARÇO/2017 

Servidor Matrícula Data de 

início 

Data de 

término 

Afastamento 

Maria do Socorro de Oliveira 

Souza (1888388) 

1888388 15/03/2017 13/04/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Maria do Socorro de Oliveira 

Souza (1888388) 

1888388 07/03/2017 08/03/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Daniela Keller Menezes Emidio 

(2152373) 

2152373 20/03/2017 17/07/2017 0261 - Lic. Gestante (Concedida 

SIASS) - EST 

Alan Jones Lira de Melo 

(1940119) 

1940119 24/03/2017 30/03/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Jonas Damasceno Batista de 

Araujo (2145527) 

2145527 27/03/2017 31/03/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Jose Carlos Vieira de Souza 

(2777919) 

2777919 03/03/2017 03/03/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Joseclebio da Fonseca Lucena 

(1691794) 

1691794 06/03/2017 08/03/2017 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pesssoa da Família - EST 

Livia Juliana Silva Solino de 

Souza (2278916) 

2278916 26/03/2017 24/05/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Livia Juliana Silva Solino de 

Souza (2278916) 

2278916 24/02/2017 25/03/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Maria Regia Pereira Miranda 

(2234319) 

2234319 08/03/2017 22/03/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Rosa Maria da Silva Medeiros 

(1687390) 

1687390 21/02/2017 22/03/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Alyne Campelo da Silva 

(2025504) 

2025504 07/03/2017 09/03/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Luiz Felipe Fernandes Goncalves 

(2167061) 

2167061 02/03/2017 03/03/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Sandra Regia Ferreira (1863122) 1863122 10/03/2017 10/03/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Patrocina Maria de Queiroz 

(2068529) 

2068529 27/03/2017 05/04/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Eliel Assuncao (1674218) 1674218 16/03/2017 17/03/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 



41 
 

     

Maria das Vitorias Dantas de Gois 

(1956341) 

1956341 31/03/2017 31/03/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Dulcia de Medeiros Brito 

(2264790) 

2264790 08/03/2017 10/03/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Maria das Dores da Rocha 

Medeiros (1836728) 

1836728 30/03/2017 31/03/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Talyana Gentil Dias (2151240) 2151240 17/03/2017 17/03/2017 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pesssoa da Família - EST 

Felipe Araujo de Medeiros 

(1888558) 

1888558 08/03/2017 27/03/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Felipe Araujo de Medeiros 

(1888558) 

1888558 03/03/2017 07/03/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Ary Torres de Araujo Neto 

(1836860) 

1836860 15/03/2017 13/04/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Bruno Maia da Costa (2266155) 2266155 27/03/2017 27/03/2017 0054 - Doação de Sangue - EST 

Tiago de Lima Wanderley 

(1883737) 

1883737 27/03/2017 28/03/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Tiago de Lima Wanderley 

(1883737) 

1883737 13/03/2017 14/03/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Matheus Mazukyewsky Oliveira 

de Medeiros (1855961) 

1855961 21/03/2017 21/03/2017 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Tales Vinicio Fernandes Vale 

(1672843) 

1672843 27/03/2017 03/04/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

